⁴⁰ *Ibid.*: Sed isti videntur distinxisse inter id quod est ex gratia, et id quod est ex libero arbitrio, quasi non possit esse idem ex utroque. Manifestum est autem quod id quod est gratiae, est praedestinationis effectus: et hoc non potest poni ut ratio praedestinationis, cum hoc sub praedestinatione concludatur. Si igitur aliquid aliud ex parte nostra sit ratio praedestinationis, hoc erit praeter effectum praedestinationis. Non est autem distinctum quod est ex libero arbitrio, et ex praedestinatione; sicut nec est distinctum quod est ex causa secunda, et causa prima: divina enim providentia producit effectus per operationes causarum secundarum [...]. Unde et id quod est per liberum arbitrium, est ex praedestinatione.

⁴¹ *Ibid.* p. 133. Occorre tuttavia notare che la posizione giovanile di Tommaso (proprio in sede di commento alla dist. 41 del primo libro delle *Sentenze*) era stata assai meno rigida, e anzi tutto sommato affine alla tesi che successivamente Enrico di Gand avrebbe contrapposto - come vedremo - allo stesso Tommaso. Cf. Thomas Aquinas, *In I Sent.*, dist. 41, q. 1, art. 3 (*Utrum praescientia meritorum sit causa praedestinationis*), ed. P. Mandonnet, Paris 1929, p. 970: ...praescientia meritorum vel aliquorum operum nullo modo est causa praedestinationis divinae; quod patet, si consideretur totum id quod in praedestinatione est de essentia ipsius. Sed nihil prohibet, illud quod est effectus praedestinationis, scilicet gratia et gloria, quae oblique ponuntur in ejus definitione, habere aliquam causam ex parte nostrorum operum. In effetti, ex parte actus volendi il fine ultimo della volontà divina è la stessa bontà di Dio, ma ex parte volitorum si può parlare di merito per la gloria se la volontà creaturale è già informata dalla grazia, e quanto meno di disposizione alla grazia prima dell'apposizione temporale di que-

La ragione generale per cui alcuni sono salvati e altri sono rimessi alla loro condanna sta invece per Tommaso nella sola manifestazione della bontà divina. Poiché è impossibile che quest'ultima si manifesti nel creato con la stessa unità e semplicità che si ritrovano in Dio, è necessario che essa si riveli nel mondo e nell'umanità secondo gradi diversi. Per questo, negli eletti la bontà si manifesta sotto forma di misericordia; nei riprovati, sotto forma di giustizia; e questo è l'unico reale motivo per cui gli uomini sono destinati a sorti diverse.⁴² La stessa conclusione è ribadita da Tommaso senza esitazioni anche nel più tardo commento alla *Lettera ai Romani*.⁴³

st'ultima (intesa come effetto della predestinazione): *Finis autem voluntatis suae est sua bonitas, quae est ipsemet: unde dicitur communiter quod Deus vult hoc propter bonitatem suam, non quia scivit hoc, vel quia hoc factum est. Sed tamen effectus voluntatis ejus, scilicet ipsum volitum ordinatum ad bonitatem suam, potest procedere ex aliqua causa quam Deus praescivit ab aeterno; et istum ordinem causae ad causatum Deus vult, et vult quod effectus sit quia causa est; non autem ita quod causalitas referatur ad voluntatem, sed ad volitum: et ista causa voliti, non volendi, dicitur ratio quaedam voluntatis ex parte effectus. Sed haec causa in quibusdam habet completam rationem causae, quandoque vero est tantum dispositio. Ita etiam ad duplicem effectum praedestinationis diversimode se habet nostra opera; quia opus meritorium informatum gratia est causa meritoria gloriae; sed opus bonum praecedens gratiam non est causa meritoria ejus, sed solum dispositio quaedam. Unde patet quod praedestinatio causam non habet, sed habet rationem ex parte effectus, secundum quam rationalis et justa dicitur (In I Sent., dist. 41, q. 1, art. 3, ed. Mandonnet, p. 970).*

⁴² Cf. Thomas Aquinas, *Summa theologiae*, I, q. 23, art. 5, ad 3, p. 133: ...ex ipsa bonitate divina ratio sumi potest praedestinationis aliquorum, et reprobationis aliorum. Sic enim Deus dicitur omnia propter suam bonitatem fecisse, ut in rebus divina bonitas representetur. Necesse est autem quod divina bonitas, quae in se est una et simplex, multiformiter representetur in rebus; propter hoc quod res creatae ad simplicitatem divinam attingere non possunt. Et inde est quod ad completionem universi requiruntur diversi gradus rerum, quarum quaedam altum, et quaedam infimum locum teneant in universo. Et ut multiformitas graduum conservetur in rebus, Deus permittit aliqua mala fieri, ne multa bona impediuntur [...]. Sic igitur consideremus totum genus humanum, sicut totam rerum universitatem. Voluit igitur Deus in hominibus, quantum ad aliquos, quos praedestinavit, suam representare bonitatem per modum misericordiae, parcendo; et quantum ad aliquos, quos reprobat, per modum iustitiae, puniendo.

⁴³ Si ritiene comunemente che il corso sulla *Lettera ai Romani* sia stato tenuto da Tommaso negli ultimi anni della sua vita: nell'ultimo anno parigino (1271-72) o, più probabilmente, a Napoli, tra il 1272 e il 1273. Solo il commento ai primi otto capitoli sembra essere stato rivisto direttamente da Tommaso: cfr. in proposito J.-P. Torrell, *Tommaso d'Aquino. L'uomo e il teologo*, Casale Monferrato 1994, in part. pp. 282-290. Sull'esegesi tomista della lettera paolina cf. I. M. Vosté, *Sanctus Thomas Aquinas Epistolarum S. Pauli Interpres*, in *Angelicum* 19 (1942), pp. 257-276 e Th. Domanyi, *Der Römerbriefkommentar des Thomas von Aquin. Ein Beitrag zur Untersuchung seiner Auslegungsmethoden*, [Basler und Berner Studien zur historischen und systematischen Theologie 39], Bern 1979. Sulla tradizione medievale dei commenti alla

Tanta est autem divinae bonitatis excellentia, quod non potest uno modo nec in una creatura sufficienter manifestari. Et ideo diversas creaturas condidit, in quibus diversimode manifestatur. Praecipue autem in creaturis rationalibus, in quibus eius iustitia manifestatur quantum ad illos quos pro eorum meritis punit, misericordia vero in illis quos ex sua gratia liberat. Et ideo ut utrumque in hominibus manifestaretur, quosdam misericorditer liberavit, sed non omnes.⁴⁴

Se però ci si chiede nello specifico perché proprio alcuni determinati uomini siano oggetto della misericordia divina, e altri invece della condanna, non ci si può che rimettere all'insondabilità della volontà divina. È qui che Tommaso si richiama esplicitamente ad Agostino: *Quare illum trahat et illum non trahat, noli uelle iudicare, si non uis errare.*⁴⁵ Si tratta di un limite ultimo che resiste a qualsiasi tentativo di spiegazione razionale. La stessa cosa, osserva per altro Tommaso nella *Summa*, si riscontra anche nella fisica: si può dare una ragione generale per cui la materia prima, di per sé uniforme e indifferente, si trova divisa e distinta sotto le quattro forme elementari - e cioè la necessità della differenziazione delle specie - ma perché proprio una determinata parte della stessa materia si trovi sotto la forma del fuoco e un'altra ad esempio sotto quella della terra, dipende semplicemente, senza altra ragione, dalla volontà divina. Allo stesso modo, nella costruzione di una parete di un edificio, è necessario che alcune pietre si trovino in una determinata posizione e altre in un'altra: ma il perché proprio quella determinata pietra venga collocata in quella posizione dipende soltanto dalla volontà dell'artefice.⁴⁶

Lettera ai Romani si vedano più in generale Z. Alszeghy, *Nova creatura. La nozione della grazia nei commentari medievali di S. Paolo*, [Analecta Gregoriana 81], Roma 1956; W. Affeldt, *Verzeichnis der Römerbriefkommentare der lateinischen Kirche bis zu Nikolaus von Lyra*, in *Traditio* 13 (1957), pp. 369-406.

⁴⁴ Thomas Aquinas, *Super Epistolas ad Romanos*, IX, lect. 4, in *Super Epistolas S. Pauli lectura*, ed. R. Cai, Torino-Roma 1953 (editio VIII revisa), I, p. 144, n. 792. Del commento è disponibile anche una nuova traduzione italiana: Tommaso d'Aquino, *Commento alla Lettera ai Romani*, a cura di L. De Santis e M. M. Rossi, revisione di P. Siniscalco, Roma 1994, 2 voll. (per il passo qui citato cf. II, p. 45).

⁴⁵ *Io. eu. tr.*, tr. 26, 2, ed. R. Willems, CCSL 36, p. 260, 7-8.

⁴⁶ Cf. Thomas Aquinas, *Summa theologiae*, I, q. 23, art. 5, ad 3, p. 133: *Sed quare hos elegit in gloriam, et illos reprobavit, non habet rationem nisi divinam voluntatem. [...] Sicut etiam in rebus naturalibus potest assignari ratio, cum prima materia tota sit in se uniformis, quare una pars eius est sub forma ignis, et alia sub forma terrae, a Deo in principio condita: ut scilicet sit diversitas specierum in rebus naturalibus. Sed quare haec pars materiae est sub ista forma, et illa sub alia, dependet ex simplici divina voluntate. Sicut ex simplici voluntate artificis dependet, quod ille lapis est in ista parte parietis, et ille in alia: quamvis ratio artis habeat quod aliqui sint in hac, et aliqui sint in illa.* Lo stesso esempio ritorna nel *Commento alla Lettera ai Romani*: *...considerandum est, quod circa electionem bonorum et*

Ciò non significa - per Tommaso - incolpare Dio di ingiustizia. Giustizia e ingiustizia hanno senso solo là dove qualcosa è dovuto, e bisogna pertanto rendere a ciascuno secondo il suo. Ma nulla è dovuto da Dio nei confronti delle creature: ciò che Dio concede, dipende esclusivamente dalla sua liberalità, e nessuno pertanto ha il diritto di reclamare come suo ciò che non gli è mai stato dovuto. Anche in questo caso il commento alla *Lettera ai Romani* non fa che precisare la medesima tesi:

Manifestum est enim quod iustitia distributiva locum habet in his quae dantur ex debito, puta si aliqui meruerunt mercedem, ut plus laborantibus maior merces donetur, non autem habet locum in his quae sponte et misericorditer aliquis dat; puta si aliquis duos pauperes in via inveniens det uni quod potest, vel disponit in eleemosynam dare, non est iniquus sed misericors. Similiter si aliquis, duobus aequae ipsum offendentibus, uni dimittat offensam et non alteri, est misericors uni, et iustus ad alterum, neutri vero iniquus.⁴⁷

Il diverso trattamento che Dio riserva a chi si trova in condizioni uguali è così per Tommaso umanamente inspiegabile, ma legittimo; in definitiva, la disuguaglianza non comporta di per sé ingiustizia: *Neque tamen propter hoc est iniquitas apud Deum, si inaequalia non inaequalibus praeparat.*⁴⁸

7. Circa un decennio dopo la morte di Tommaso, è esattamente questa conclusione a suscitare la reazione di Enrico di Gand nella q. 5 del suo VIII *Quodlibet*, intitolata significativamente *Utrum duobus aequaliter se habentibus ad receptionem gratiae, Deus eis aequaliter conferat.*⁴⁹ L'aspetto forse più interes-

reprobationem malorum duplex quaestio potest moveri. Una quidem in generali, quare Deus velit quosdam indurare, et quorumdam misereri. Alia vero in speciali, quare velit huius misereri et hunc vel illum indurare. Et potest quidem ratio huius quaestionis assignari; secundae autem quaestionis non potest assignari ratio, nisi simplex Dei voluntas, cuius exemplum patet in rebus humanis. Si enim aliquis aedificare volens, haberet multos lapides similes et aequales congregatos, posset ratio assignari quare quosdam ponat in summo et quosdam in imo ex parte finis, quia ad perfectionem domus quam facere intendit, requiritur et fundamentum quod habet lapides in imo, et cacumen parietis quod habet lapides in summo. Sed quare ponat hos lapides in summo et hos in imo, non habet aliquam rationem, nisi quia artifex voluit (Thomas Aquinas, *Super Epistolas ad Romanos*, IX, lect. 4, ed. Cai, I, p. 143, n. 788; trad. it. II, p. 43).